CÆSARIS BARONII

ANNALES ECCLESIASTICI

TOMUS VIGESIMUS NONUS

Cet ouvrage, par les corrections et les additions considérables qui y ont été opérées, est devenu la propriété de l'Œuvre de Saint-Paul, qui se réserve tous ses droits. Toute contrefaçon ou imitation, quelle que soit la forme sous laquelle elle se présente, sera poursuivie rigoureusement, conformément aux lois.

Hoc in opere tam multa sunt aut correcta aut addita, ut id suum Consociatio Sancti Pauli reddiderit et, quidquid sui juris sit, sibi vindicet. Itaque, si quis idem aut furto ediderit aut quoquo modo erit imitatus, in criminis erit et de injuria postulabitur.

CÆSARIS S. R. E. CARD. BARONII

OD. RAYNALDI ET JAC. LADERCHII

CONGREGATIONIS ORATORII PRESBYTERORUM

ANNALES ECCLESIASTICI

DENUO ET ACCURATE EXCUSI

TOMUS VIGESIMUS NONUS

1454-1480

EX TYPIS CONSOCIATIONIS SANCTI PAULI

BARRI-DUCIS

36, VIA DICTA DE LA BANQUE, 36

PARISHS

51, VIA DICTA DE LILLE, 51

FRIBURGI HELV.

10, VIA DICTA GRAND'RUE, 10

M DCCC LXXX

ANNALES ECCLESIASTICI.

NICOLAI V ANNUS 8. — CHRISTI 1454.

1. *Ratisponensis et Francofurtensis conuentus in quibus sacri belli necessitas, ex eloquenti præsertim Eneae Sylvii oratione, confirmatur; sed nobile illud consilium ob discordias principiorum Christianorum ad nihilum redigitur.* — Anno hujus seculi quarto et quinquagesimo, Indictione secunda, plura de sacra expeditione a principibus Christianis adversus Turcas confienda agitala sunt consilia; atque in primis Germanorum principum conuentus, Friderici imperatoris jussu, Ratisponæ est coactus, ad quem Philippus dux Burgundie imperialibus litteris vocatus, accessit¹ (1). De ejus profectione accepto nuntio Ludovicus Bavariae dux, Albertus marchio Brandenburgensis, aliqui complures qui cæteroqui domi remansissent, Ratisponam contendere. At Fridericus substitut in Austria, veritus ne ex proximis motibus Hungaricis res sua turbarentur: legavit vero oratores egregios proceres duos, duosque episcopos, nimirum Ulricum Gurensem et Eneam Senensem: quibus adjunctus est Nicolaus S. Petri ad Vineula presbyter cardinalis, qui ea tempestate in Ecclesia sua Brixinensi agebat. Pontifex aulem Joannem episcopum Papiensem illuc misit. In iis publicis cœtibus habita est ab eodem Aenea Sylvio concio tanta eloquentia ardore, ut decretum de bello sacro editum sit, quod refert Gobelinus², additique neminem fuisse, qui bellum suscipiendum cum Turcis non censeret: plenius tamen orandos Francos, ut subsidiarias copias suas aliis conjungerent, atque Italos, ut classem adornarent, ad Helles-

poni et Bosphori obsidendas fauces, maritimisque hostium infestandas oras, conuentum dominique alterum celebrandum Francofurti, ut in eo defectus militum fieret, ac necessaria pecunia imperaretur. Caferum pauciores, quam rei moles exigeret, principes eo confluxisse querilur Aeneas¹, sed effert laudibus dueem Burgundie ad defendendam fidem comparatum, in litteris ad Leonardum Senensem datis, quarum potiori afferendam partem rerum gravilas poseit:

2. « Si verum, inquit, dicere libet, nimia est inter orbis nostri rectores somnolentia: aut adversus officium, aut praeter officium omnes intenti sunt. Arbitror te jam cognovisse quæ sunt apud Ratisponam gesta, et quam negligenter eo conuentum est: ex Italia non comparuere, nam legati Venetorum prius solutum audire Concilium, quam Bavariam ingredierentur. Unus mihi videtur supra omnes laudandus princeps Philippus Burgundie dux, qui etsi esset Britannico bello implicatus, vocatus tamen ad conuentum, qui pro salute populi Christiani erat indictus, noluit excusari, noluit reipublicæ deesse; congregationem, quæ commone bonum tractare videbatur, sua præsentia noluit esse privatam. Venit igitur Ratisponam, iturumque se contra Turcos in persona propria pollicitus est, si vel Cesar, vel rex Hungariae, vel afius magnus princeps exercitum duceret; si minus, missurum se quas posset copias, neque his in rebus excusatum se habere voluit, nisi tale sibi superveniret impedimentum, quod tota Christianitas legitimum reputa-

¹ Gobelin, in Comm. lib. 1. — ² Id. ib.

¹ Aenea Sylv. Ep. cxxvii.

(1) Conventus hujus Ratisponensis Acta e Ms. Codice vulgata sunt inter vetera Monumenta a PP. Martene et Burand fo. viii, col. 1017, nihilque illis deest eorum quæ annalistæ ex Aenea Sylvio produlit. Signatur illa næmque anno mccccliv, ex quo de tempore habite conventus eruditum.

rel. Quis hunc satis commendare principem posset? Nemo est inter Christianos, cui minus timendi sint Turci et infideles ceteri, quam duci Burgundiae; nemo tamen est, qui pro depellendis aliquae comprimendis hostibus fidei sollicitior eo reperiat. Unde ista mens homini? non cupidio rapiendi hunc trahit, cui sunt opes infinitae; non spes ulla voluptatum, quibus frui victores putant, qui est jam ayo proiectior, et si delicias amet, nunquam maiores quam domi reperiat: non augendi dominii ratio, qui se novit in Graecia aut Asia nequaquam regnare posse. Sed est hic religiosus princeps, amans Ecclesiam malrem suam, cupit fidei nostra consultum esse, dolet cum audit Christianum nomen blasphemari, miseretur infelicibus animabus, quae diutius in captivitate a Barbaris rapiuntur, pudet eum ignominiae quam Turci nobis inferunt; est enim nobilis animus, non potest mens allo sanguine uala non alta meditari, nihil turpe terre potest generosus spiritus, videt se dono dei amplissimis et populosisimis regionibus praefectum, multisque beneficiis cumulatum, non vult ingratus videri, recognoscit munera in se divina esse quam plurima, vult pro sua facultate vices reddere. Meminit Joannis patris sui quem Turci pugnantem pro fide Catholica captivarunt, cupit uicisci paternum vulnus, imitari que majorum suorum vestigia, quos pro fide orthodoxa constat fuisse ardentissimos ». Non perduxit ad exitum suscepimus consilium Burgundus, cum deliciarum mollitie se corrumperet. Pergit Eneas nonnullis interjeclis: « Hujus igitur, inquit, opera factum est, quod in conventu Ratisponensi nonnulli articuli conciperentur, quorum ego copiam rectoribus noctae urbis feci, nec me dubium tenet, quin tu illorum notitiam habeas, nam et illustri dominio Venetorum, apud quod nunc moram trahis, articuli per suos legatos hujuscemodi missi sunt, quorum si fieri executio, nihil erit nostra religioni timendum. Caesar hujusce rei cupidus nonnum apud Frankfordium consilium indixit, id futurum est III kal. Octobris ».

Rogavit Pontificem Fridericus ut ad indicum Francofurlensem conveniuntem oratorem mittaret, cuius postulalis assensil Nicolaus contumelie educendaeque sacrae expeditionis cupidissimus, ac Joannem episcopum Papiensem, de quo memorial Gobelinus, eo se conferre hisce litteris¹ jussit.

« Nicolaus, etc. Significavit nobis nuper et litteris et nuntiis charissimus in Christo filius noster Fredericus Romanorum imperator semper Augustus de diocta in Frankfordia aut alibi de proximo lenenda pro factis ac defensione fidei, petiisque a nobis cum instantia, ut ad illam oratorem nostrum mittremus. Nos bujusmodi

honestae et piissimae requisitione sue satisfacere volentes, ut lenemur, et fidei et devotionis ac integratatis tua erga nos et Sedem Apostolicam, et quantis virtutum donis illarum largitor personam tuam Dominus insignivit, non ignari, et sperantes quod que tibi commiserimus, cum omni prudentiae laude, quemadmodum semper consuevisti, exequaris: te oratorem nostrum, de optima voluntate nostra et vehementissimo desiderio erga provisiones faciendas in ista re fide plenissima informatum, ad praefatam diatam duximus distinandum, danus et concedentes fraternali tuae harum serie plenam et omnitudinem facultatem omnia in dieta dicta proponendi, dicendi, faciendi, ordinandi, et concludendi que in ista re sapientia tuae videbuntur opportuna, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno MCVI, III non. Septembbris, Pontificatus nostri anno VIII ». Nec Pontificem modo, sed etiam omnes reges, ac principes rogalos, ut oratores suos mitterent Francofurlum, narrat Eneas²: qui tamen superioribus litteris indicavit Leonardo Senensi admodum perlimescendum, ne omnia ob multuam dissensionem incassum irent.

3. Non posnere torporem Christiani, indicique Francofurlenses coelns infrequentes fuere, inclinabantque ad rescindendum Ratisponense decretum animi, cum praedictus Eneas Sylvius³ orator Cæsareus, belli sacri necessitate proposita, languentes animos in suscepta sententia confirmavit; de Constantinopolitano enim excidio locutus haec subjeicit⁴: « Nonne ex duobus Christianitatis oculis allerum eratum, ex duabus manibus alteram amputatam dicere possumus? Addile quod ex quatuor sedibus illis patriarchalibus primis et principalibus, quibus veluti solidissimis basibus Christiana subnixa fides in omnem terram ramos suos extendit, maiores nostri duas simul cum Jerosolymitana per ignaviam atque socordiam perdiderunt, nos tertiam, et illam quidem cui omnes Rutheni, multi ad Boream, multi ad Orientem ad Tanaim jacentes populi serviebant, non minori desidia, majori lamen infamia prorsus anisimus ». Interjeclis pluribus, illustrare aggressus est, quam justum esset futurum bellum in Turcas conceptum inferendum, nullum enim justius esse posse, quam quod pro tuenda religione, pro servanda patria, pro liberandis sociis, ex summi auctoritate Pontificis, gereretur adversus immanem importunitatiunque reipublicae Christianæ hostem, lum subdit :

« Si injuria magnitudo notior, et belli justitia manifestior erit. Nulla pulsatus injuria Mahometus (sic euini vocatur qui Turcis imperial) bellum Græcis indixit, Constantinopolim obse-

¹ Lab. XVIII, p. 366.

² En. Sylv. Ep. CXVII. — ³ Gobelin, in Comm. Pii II. — ⁴ Est. ea oratio inter Ep. En. Sylv. nom. 131.

dit, ac male defensam oppugnavit, ubi Constantinus Graecorum imperator, intrantibus urbem Turcis, in extremo patriae sue periculo fortissime pugnans obtruncatur, caput ejus lancea intixum spectaculo fertur, ut miseranda Graecorum caedes, occiduntur non solum qui se tueri conantur, verum etiam qui projectis armis sese dedunt. Nec ego hoc magni duco in ipso furore primi introitus trucidatos esse quamplurimos. Illud horreo, illud abominor, illud omnino detestor, capta civitate, depositis armis, conjectis in vineula civibus, tum maxime saevitum est, tum filii ante ora parentum occisi, tum viri nobiles velut bestiae mactati, tum sacerdoles tañiali, tum monachi excarnificati, tum sacrae virgines incestatae, tum matres ac murus ludibrio habite. O miseram urbis faciem! O infelici populum! O sceleratum Mahometum! Quis talia fando temperet a lachrymis? Omnia luctu plena, cæde, cruento, cadaveribus erat cernere. Mahometus ipse terribili facie, tetricis oculis, terribili voce, crudelibus verbis, nefandis nutibus homicidia mandat, nunc istum, nunc illum ad eadem poscit, manus in sanguine Christianorum lavat, omnia fœdat, omnia polluit. Tempa Dei nostri pseudoprophetae traduntur, divina altaria proterrunt, ossa martyrum et aliorum sanctorum jam cum Christo regnantium aut porcis aut canibus objiciuntur; franguntur statuae, picturae delenuntur, nec matris Domini reginae celorum gloriose Marie Virginis imagini parcitur; quin et ipsum Salvatoris Christi crucifixi simulachrum cum magno clamore, majori irrisione præcedentibus tympanis ac tubis in castra deferitur, hoc atque illuc rapitur, conspuitur, Iuto provolvitur. O nefas inexpiandum! O ignominiam Christianæ gentis! O dedecus nostri nominis sempiternum! Huic signo, in quo redempti et salvati sumus, Turcorum fætidum genus illudit, et quasi nos signum, non signatum colimus: Hic est, inquit, Christianorum Deus. Sentio quia commovemini, principes, dum Salvatoris injuriam retero, tum tantæ civitatis damnæ commemo. Sed quis cladem illius urbis, quis funera fando explicet? aut possit lachrymis aquare labores? Horret animus talia meminisse; luctumque refugit. O nobilis Græcia, ecce nunc tuum finem, nunc demum mortua es». Et infra:

4. « Audivisti, inquit, que passi sunt Constantinopolitani, idem nunc multæ civitates expectant, nisi dum tempus est, opitolamini. Serpit in dies hoc virus magis ac magis, nunc una provincia, nunc alia nobis deficit. Rascia jam novissime occupata est. Despotus ejus provinciae cum conjugè et liberis in Hungariam se recipit. Hungari, qui haec nos træ tidei clypeus, nostræ religionis murus fuere, bis victi bello post mortem Alberfi regis, bis capti a Turcis sunt, centum millia hominum aut eo plus duobus præliis amisere. Non tulerunt integri Turcorum

vires, quomodo fracti ferent? Succubuerunt auxiliantibus Polonis, quomodo vincent soli? Magna est Turcorum potentia in Asia et in Graecia. Tartarorum ferocem gentem federe junctam habent, ducenta vel trecenta milia pugnatorum, ne dicam plura, in armis cogere possunt. Quamvis sint Hungari strenui et potentes viri, atque omni laude digni, non tamen tantis viribus pares habentur. Sive vincitur Hungaria, sive coacta jungitur Turcis, neque Italia neque Germania tuta erit, neque salis Rhenus Gallos securos reddet. At nonnulli, quia suis diebus non videre similia, nec fieri posse confidunt; nos autem saepè Tartaros, prolixa Hungaria, Germania fines ingressos, ad Rhenum usque debachatos novimus. Hungari priusquam Christum colerent, saepè Austria, Bavaria, Suevia, Franconiam, Saxoniam percurserunt. Attila rex Hunnorum ab Hungaria, que tunc Pannonia dicebatur, digressus, quantas Halic, quantas Germanie, quantas remotiori Galliae atque Hispanie turbas intulerit, non ignoramus. Quid Gothos, quid Vandulos, quid Gepidas, quid Herulos, quid Longobardos, quid Burgundiones referam? Omnes hi populi per Hungariam ab ulteriori Seythia venientes hanc nostram Christianitatem miris afflixerunt modis. Expectabimus igitur et nunc venire Turcos, atque accersitis Tartaris nobilem atque potentem Hungariam sui juris efficere, ac deinde reliquam Christianitatem locustarum more corrodere? Pugnandum est vobis omnino, principes, si liberi, si Christiani vitam ducere cupitis». Hanc sententiam amplio prosequens stylo, aliud gravissimum addidit argumentum, debellandum scilicet cum hostem, qui religiōnum aboleret, referendumque Numinis pro acceptis tot beneficiis aliquam gratiam. Tum recensis sis iis, que Conditor supremus combilisset, proposul quanta Redemptor noster, ut nos aeternis eriperet suppliciis, esset passus:

« Sputamina insulantium excepit, qui sputo suo ocrei oculos aperuerat, flagellatus est qui potestatem flagellandi daemos habet, spinis coronatus est, qui sanctos suos floribus coronat aternis, palmis in faciem casus est, qui veras palmas mundum vincentibus tribuit, spoliatus est terrena et caduca ueste, qui colesti atque immarcescibili candiditate animas vestit, cibatus est felle, qui se cibum homini prebuit, potatus est acetō, qui populo suo nectarea pocula repromittit, agnus ille innocens, ino ipsa innocentia, ipsa justitia inter facinorosos computata est, peperit inter latrones Deus noster, vide runt faciem ejus, et non erat species neque decor, a vertice capillis usque ad plantam pedis non erat in eo sanitas, sed passus est, ut nos redderet impossibilis, mortuus est, ut nos redderet immortales». Colortatus illos postea ut se Redemptori gratos preberent, coirentque ad bellum, in quo vel vincerent in terra, vel in

celo triumpharent : cumulatisque pluribus argumentis, haec adjecit : « Cogitate, principes, quo redacta est Christiana religio, quantum in Oriente, quantum in Meridie diminuta est nostra fides, sumite alta corda, induite fortes animos, defendite matrem vestram Ecclesiam, quæ vos Christo regeneravit, accingimini gladio super femora vestra, potentissimi, occurrite inimicis Christi, nolite esse ultimi, quos imperii dignitas jubet exire priores. Carolus rex Francorum et nobilissimus et potentissimus pugnaturum se dicit, si vos armemini. Quæ sit mens inelyfi Laudis regis Hungariae et Bohemiae ex suis orationibus audietis. Regis Daciae, Sueciae ac Norvegiae litteras habemus, quæ mentem illius optimam exponunt. Alfonsus rex Aragonum et Siciliae, nostri sæculi clarissimum sidus, etiam silentibus ceteris, hoc magnitatem bellum, hanc gloriosam expeditionem pro Christi nomine ultra suscepitrum se pollicetur. Philippus Burgundiæ dux non minus animo quam sanguine clarus, potentatu ac dominatu par magnis regibus, non modo se iturum ad hoc bellum promittit, sed alios quoque, ut se accingant, magnopere adhortatur, etc. »

Renovatum fuisse hujus orationis vi Ratisponense decretum, refert Gobelinus¹. Horum conventuum Acta in Ms. Codice Tabularii Vaticanae Bibliothecæ² describuntur his verbis : « Anno salutis mcccclxv, mense Octobris Ratisponæ est habita diæta in qua », et infra, « episcopus Senensis orator Cæsaris orationem habuit duabus horis suasoriam contra Turcos. Tum episcopus Papiensis legatus papæ aliam habuit concessionem ad eundem effectum. Hungari de causa auxilium postulavere contra Turcas, quod nisi obtinerent, protestati sunt se pacem a Turcis petituros quibuscumque possent conditionibus. Postremo Burgundi eadem de duce suo polliciti sunt, quæ prius Ratisponæ fuerant promissa ». Multisque interjectis, quibus disceptatum est inter electores differre Hungarica auxilia molientes, Cæsarisque oratores : « Tandem », inquit Acta, « convenient Hungarorum expostulata audiens, si decem millia equitum et pedum triginta millia ex Germanis ad annum petunt, parrem numerum ex suis et Bohemicis offerunt, assentientque si ex Italicis quinque et viginti triremium classis in Hellespontum mittantur, quæ hostes vexet, facile Turcos Europa pellendos. Itæ ubi admissa fuerunt post primordium congregata publica concione communis sententia probata sunt ».

5. Verum præclaræ ea consilia postea evanuere, quod ipsem Eneas presagiebat ob variis principum dissensiones, orbisque Christiani miserum statum, quem in litteris ad Leonardum Senensem datis ita exposuit³ : « Quid sentis ?

quid putas futurum? Mallem tacere, mallem opinionem meam esse falsissimam, ac mendacis quam veri prophœtæ nomen, dicam tamen quod meus præsagij animus. Non spero quod opto, nihil boni menti meæ persuadere possum. Quare, inquis? Quare, inquam, ego bene sperem? Christianitas nullum habet caput, cui parere omnes velint, neque summo sacerdoti, neque imperatori, quæ sua sunt dantur, nulla reverentia, nulla obedientia est, tamquam ficta nomina, piæ capita sint, ita papam imperatoremque respicimus. Suum quæque civitas regem habet, tot sunt principes quot domus, quomodo tot capitibus, quot regunt Christianum orbem, arma sumere suadebis? Age, dicilo concurrere in bellum cunatos reges. Cui dñeatum dabis? Quis ordo in exercitu erit? Quæ disciplina militaris? Quæ obedientia? Quis paseat tantum populum? Quis intelliget varias linguas? Quis reget diversos mores? Quis Anglieos amicabit Gallieis? Quis Januenses conjunget Aragonensibus? Quis Theutones Hungaros Bohemique conciliabit? Si paucos contra Turcos ducis, facile snecumbris, si mullos, confunderis, undique sunt angustiae.

« Perge ultra atque inspice Christianitalis vultum. Pacata, inquit, Italia est, facile adversus exteris arma sumet domi quieta. Nescio quam quieta. Inter regem Aragonum et Januenses adhuc belli reliquiæ manent, nec Januenses hisunt, qui contra Turcos pugnaturi credantur, quibus tributa pendere dicuntur. Veneti cum Turcis fœdus percussere, et quamvis aiunt se sumpliuros arma pro nostra fide, si cæteri Christiani bellum Turcis indicant, quis hanc conditionem implebit? Vocare nunc, rogare, atque excitare Venetos oportebit, qui cæteros invitaturi essent, si pax eis cum Tureo non esset. Quid cum Italies facies, quando duæ navales potentiae, et quidem majores desunt? Rex Aragonum, quamvis est potentissimus et ad commune hominum ardens, haudquaque solus bellum navale contra Turcos agitabit. Summi Pontificis quanta sit classis non ignoras. Deficit igitur nobis altera belli pars, nam cum terra marique Turcos vexare propositum esset, deficientibus Italies, nihil est quod de maritimo bello speremus; patebit Asia-nis Hellespontus; et si terra bellum geratur, infinitas ex Asia copias in Græciam Turci traduent. In Hispania nosti, quam multi sunt reges potentia, regimine, voluntate et opinione disparates, neque illi in extremo jacentes Occidente ad Septentrionem trahendi sunt, estque quod agunt cum Granatensibus domi. Rex Francie, etsi toto regno pepulit hostem, marinas tamen oras inquietas habet, nec militem extra regnum audebit mittere, dum classes ex Anglia repentinae limet. Anglie nil aliud animo gerunt, quam ut repulsam ex Francia vindicent. Scotti, Dani, Sueci, Norwegii in ultinis orbis oris sibi nihil est quod

¹ Gobel. in Com. l. 1. — ² Ms. Cod. arc. bib. Vat. — ³ En. Sylv. Ep. 127.

extra domum querant. Theutones inter se divisi nulla in parte coherent. Civitates cum principibus dissident, et ipsi inter se principes nullo concordiae vinculo tenentur. Suitenses cum duabus Austriae vetus odium tenent, comes Palatinus archiepiscopo Moguntino infestus est, ducatus Lutzenburgensis inter regem Bohemiae et dueum Burgundiae litigiosus pendet, quamvis sunt ad kalendas usque Novembbris in eam rem induciæ; duees Saxoniae de sexaginta castellis cum Bohemis item habent; Wratislavenses requisiti per Bohemiae regem homagium facere recusarunt, nisi ad se rex proficeretur. Prutheni qui religioni S. Mariae Theutonicorum subjecti fuerunt, excusso priori jugo, ad regem Poloniæ defecerunt, isque nunc regionem ingressus cum conjugi sacramenta fidelitatis accipiunt: Lignicenses, quos Ladislaus rex gubernatori Bohemiae dederat, subire jugum recusant, nec Puduvicenses parere domino de Rosis voluntarii sunt, quamvis dono regis ad eum pertineant, in Austria nihil quietis est, baronem Eichzinger dominantem spernunt, civitates amant, seditiones frequenter aguntur, Wancho Bohemus cum duobus millibus latronum regionem longe lateque vexat, in Vienna cerebra fiunt incendia, nec auctores in famam veniunt; in Hungaria prælati et barones infensi sunt Joanni Vaivodæ, qui quondam gubernator fuit, nunc capitani nomen tenet, regnique maximam partem occupat: Giskra Bohemus investitus a Joanne de territorio Sepusion in Hungaria ad possessionem venire per Joannem impeditur; despotus Rasciae quamvis Turcis unitus putetur, auxilia tamen regis Hungariae petit, et Tureos asserit bello paratos, nihil tamen ad hæc Hungari moventur, sed habituri potius inducias sive concordiam cum hoste, quam mortui bellum creduntur. Dic nunc in tanta rerum varietate quid sperandum aut timendum sit, etc. »

6. Copiis in Hungaria comparandis præficitur Huniades. — In hac Hungaria trepidatione coacti sunt celeberrimi ordinum cœtus, in quibus de conflando adversus Turcas exercitu, cui prefectus est Joannes Huniades inita sunt consilia, promulgataeque ab Wladislao haec litteræ⁴:

« Wladislaus Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Gallicie, Lodomeriae, Comaniæ, Bulgariaeque rex, Austriæque, Slesiziæ et Stiriae dux, nechon marchio Moraviae, Lusatiae, etc. fidelibus nostris universis prælatis, baronibus, nobilibus, et alterius ejusvis status et conditionis hominibus in comitatibus Pestiensi constitutis et existentibus, salutem et gratiam.

« Crebrarum ac dudum invalescentium notatum nobilium hominum tide dignorum hujus regni nostri Hungariae pericula formidantium

patefactione edocfi sumus luculenter, quomodo perfidissimus imperator Turcarum, potentissima paganorum coadjuvatione solito multiplicata, in finale exterminium firma intentione machinatur hoc regnum nostrum Hungarie subintrare, proinde nos vigili advertentia in animo revolentes, ne velut ofim hoc regnum nostrum Hungariae ex Tartarorum invasione improvisa inadvertentia regnicolarum in tlebilem ruinam fuerat positum, et in præsentiarum inevitabili cursu dieti imperatoris Turcorum et campestri cum exercitu dispositi quod Deus avertat nos contingat periclitari, et totius hujus regni machina sacra religione Christiana imbuta penitus dirutatur, quemadmodum etiam in proximis diebus evolutis exemplari intuitu civitati Constantiopolitanae per eundem imperatorem Turcorum illatum fore jam experti sumus manifeste, eapropter prædicti fidèles nostri prælati, barones, nobiles et proceres dicti regni nostri Hungariae una cum certis electis nobilibus hominibus singulorum dominatum ejusdem regni nostri, quibus per alias nostras nuper superinde dedecramus in mandatis, in hac civitate nostra unde eim his diebus congregati super eo, qualiter hujusmodi ipsius imperatoris Turcorum invasio repelli valeret tutiusque evitari, uniformem habentes tractatum et deliberationem, nos cum eisdem validam expeditionem exercitualem ad natalem patriam nostram. Altissimo propitio, defendendam adversus paganorum insultus decernimus instaurandam, præsentibusque litteris nostris sub certorum articulorum inclusionibus subnotandis vestris fidelitatibus notificandum duximus, videlicet quod primum spectabilem et magnificum Joannem de Huniad perpetuum comitem Bistricensem, intra præsentis integri revolutionem anni, capitaneum generalem instituimus hujus exercitus nostri instaurandi, etc. » Adiectæ sunt varie sanctiones de conficiendi exercitus ratione, utque Hungari ad Joannis Huniadis nutum sub illius signa concursuri sint, pendendaque pro militaribus sumptibus vectigalia. Neque Hungari modo, verum finitimæ etiam gentes contra Turcas consurgere jussæ: « Item omnes liberae civitates tam nostræ regales et reginales, quam dominiorum despoli et comitis Ciliae, aut aliorum magnatum, necon non totum regnum nostrum Sclavoniae, de quibus lucrum cameræ nostra solvi non consuevissent, modo premisso connumerari debeant, et similiter Philistæi, Comanii, Volaii, et Tartari communiter debent exercituare, etc. Dat. Budæ in festo Conversionis B. Pauli Apostoli, anno Domini MCDLIV ».

7. Pax Italica et præcipua foderis conditio-
nes. — Quo tempore cum inter alios viros piis, qui pro Ecclesia fervidas preces fundebant divino Numinis, cum Dionysius Carthusianus Orientalis Ecclesiae in Turcicam servitutem de-

⁴ Ext. apud Delgast, t. III, p. 479.

jectæ et Constantinopolis excidium defleret, timaretque ne ob Christianorum principum dissidia insolescens Mahometanus Romanæ etiam Urbi exitium moliretur, alienatus ab sensibus, edoctus est de arcanorum divinae providentiae judiciorum aequitate, quæ Graecos fanari ab infidelibus permittebat; eumque ab sotibus insontes quoque opprimi quereretur, fidelium culpa triumphare infideles accepit, uti refert Petrus Dorlandus¹ in ejus Vita, subiectique haec de pio Dionysii studio in principibus ad sacrum bellum incitandis: « At pater Dionysius, cum hanc revelationem habuisset, dolens ex intimis medullis amoris Ecclesiæ sanctæ, nimirum in Oriente, ruinam; seripsit Epistolas plurimas ad principes, ad magnates, ad summos Ecclesiæ rectores, ut sese corrigerent, collectaque militari manu Ecclesiæ injuriam vindicarent; sed parum, eheu! monita profuerunt, singulis suis rebus suisque deliciis oecupatis ». Conjunxere etiam studia sua religiosi alii viri ad principes mutuo in Turcas fœdere sociandos, inter quos Simonetta Camers Augustinianus, doctrina et pietate insignis, Italiam composuit magna cum totius orbis Christiani admiratione pacem, pro qua concilianda Pontifex et cardinales maximos labores frustra insumpserant (t). Coortum² erat atrox et exitiale bellum inter Franciscum Sforziam ducem Mediolanensem ac Venetos, ipsique plures alios in arma traxerant, nam Veneti Alfonsum utriusque Siciliae et Aragonum regem belli socium sibi adsciverant, isque Ferdinandum filium nothum in Etruriam fortissimorum militum succinctum exercitu miserat: Sforzia vero Florentinos, Sabaudum, Montferratini principem fœdere sibi adjunxerat, tum Ludovicum Delphinum, qui cum ingentibus copiis ad Astam usque penetravit, sed lapso trimestri abiit. Renatus rex in spem recuperandi regni Neapolitanii Genuam e Provincia navibus adveyctus, plura in Insubria cum Venetis iniit certamina: quo reverso in Gallias, cum diuturno bello exhaustis fessisque omnibus, tum cladis Constantinopolitanae casu perenisis, Simonetta³ de quo paulo ante meminimus, demum eosdem Venetos ac ducem Mediolanensem in concordiam rededit. Extant de ejusmodi fœdere Tabulae in Ms. Codice nostro Vallicellano⁴ confectæ laudæ, atque haec temporis nota consignata: « Anno a

¹ Petr. Dorlandus in Vit. Dionys. Charlus, l. l. — ² S. Ant. p. 3. tit. XXII, c. 12. Collenit. l. vi. Faetus l. x. Marian. l. XXII, c. 16. et alii. — ³ Id. ib. — ⁴ Ms. bibl. Vallie, sign. lit. B. num. 19. p. 26. etc.

Nativitate Domini Iesu Christi MCLIV, die Martis ix mensis Aprilis, Indictione II ».

Principia paciones haec fuere. Acceptæ ultro citroque injuria voluntaria oblivione contrite; condonata ac remissa damnæ: a Venetis regi Alfonso reservatus locens, si fœderi adscribi vellet; comprehensi eodem fœdere Florentini, Genuenses, Senenses, Sabaudus, Montferratensis ac Mantuanus; Crema quæ a Venetis præsidio firmata erat, eorum permitta imperio, promisumque a Sforzia Brixiensis et Bergomensis agrorum occupata loca ipsis restitutum iri; definitiæ utrorumque iidem limites, qui ante bellum designati erant. Abdua fluvius, tum Caravagium, Vaila, Bugnanum, Ripalta, et Cremonensis agri castra Mediolanensis juris futura promuntiatum. Captivi hinc inde vinculis liberari jussi; denique conventum dandam operam ut Florentinos inter atque Alfonsum et Senenses pax redintegrarebatur. Sancito his legibus fœdere, de quo pluribus in locis mentionem facit Eneas¹, navatum a Pontifice studium est, ut Alfonsum ipsum ad illud petliceret, misitque² eam ob causam Dominicum Capranicam cardinalem amplissimis fretum mandatis Neapolim, ad quem datae subjectæ litteræ³:

« Dilecto filio nostro Dominico fil. S. Crucis in Jerusalem presbytero cardinali, A. S. L. saltem, etc.

« Considerantes quam salutare sit bonum pacis ad ea, quæ pacem ipsam, unitatem et concordiam Christi fidelium, præsertim regum, et principum nobis et Romanæ Ecclesiæ devotorum respiciunt attente intendimus; illaque indefessis studiis ac favoribus prosequimur opportunitis. Cum igitur te tanquam pacis angelum pro danda Italiae pace ad civitatem Neapolitanam nostrum et Apostolicæ Sedis legatum de latere duxerimus transmittendum, nos de persona tua, quam singulari prudentia, et scientiæ aliarumque virtutum magnitudine earum dator Altissimus insignivit, speciem in Domino fiduciam obtinentes, sperantesque tuis operationibus sapientia plenis illa ad optatum perduci effectum, quæ alii fortasse impossibilia viderentur, circumscriptio tua de et super discordiis et differentiis quibuscumque inter charissimum in Christo filium nostrum Alfonsum Aragonum et utriusque Siciliae regem, et dilectos filios nobiles viros Venetiarum ac Mediolani duces, neconon

¹ En. Sylv. de Europ. c. 49 et 58. et Ep. CXXVII. — ² Faetus l. x. — ³ Lib. XVIII. p. 407.

⁴ Isto quidem anno pax reddit in Italiani, auctore F. Simonetta Camerte Augustiniano; sed in ea compenenda alia huius mens religiosi illius viri, alia partium que in unum coiverunt. Plus enim ille vir totus erat ut, composta Italia pace, omnium arma in Turcas veterentur. Ab eo vero consilio tam longe absenserunt Veneti, ut pacem ante duos annos, anno scilicet MCLVI, Indictione XV, cum Turcis sanctam, hoc anno statim post pacatum Histant die XXVII Aprilis hujus anni, confirmarunt. Hujus, inquam, anni; licet enim ejus fœderis Tabula apud Sagittum in Vitis ducum Venetorum confirmatione hinc adscriptum exhibent annum Graecorum 6962, Indictione IV, menonum tamen in Indictionem irrepsisse, cum per se perspiciuntur; non enim annus Graecorum 6962 cum Indictione IV Aprili mense congruit; tum pariter eadem Tabula in hystoria miscella Bononiensi relata proferunt annum eundem et Indictionem II, que temporis nota annum istum designant.

commune Florentiae et Senae, aut eorum oratores, nostro et Apostolice Sedis nomine et auctoritate tractandi, imponendi, concordandi, et concludendi pacem et ligam sub illis capitulis, pacis et modis, conditionibus atque formis, pœnarum adjectionibus, juramentis, jurium et bonorum obligationibus, renuntiationibus, provisionibus, cautelis, etiisculis, solemnitatibus atque modis, de quibus prudentia tuae videbitur; neenon alia facienda quæcumque libi ad firmitatem et observantiam pacis et concordiae hujusmodi necessaria videbuntur, seu etiam opportuna, auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem, etc. Quidquid enim in prædicta re pacis et ligæ per circumspectionem tuam nostro et Ecclesia nomine aetum aut conclusum fuerit, ratum semper habebimus, comprobamus per præsentes, et in futurum comprobabimus ac faciemus auxiliante Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. mcccxv (MCDLIV) VIII id. Novembris, Pontificatus nostri anno viii ».

Perfunctum pro dignitate injuncto sibi munere Dominicum Capranicam tradit Jamozins Manettus¹ in Vita Nicolai V, confectaque pacis Italie historiam enarrat his verbis: « Ad extremum octavo et ultimo Pontificatus sui anno, cum Veneti ingentibus ac plurimis tam diuturni belli sumptibus vehementer premerentur, atque Franciseus ipse (nempe Sforzia) dux Mediolanensis facultatibus suis majorem in modum extenuarebatur, ac utriusque bellicis sumptibus usque adeo onerarentur, atque usque adeo exinanirentur, ut neutri magnos exercitus suos propriis, ut consueverant, stipendiis alere et sustentare possent, factum est, ut per intercessionem cuiusdam Simoneti religiosi viri minimi Angustiniani, ac probitate morum et sanctimonia vita admidum celebrandi, pax et concordia frustra Romæ tamdiu antea tractata, mirabile dictu! optatos et concupitos sorbilletur effectus. Veneti enim cum Francisco prædicto et cum Florentinis, in se et ignorante Alfonso, cum quo adversus communemotatos scilicet Florentinos ac Sforiam tanquam infensissimos hostes prius confederali erant, acerrimis simultatibus penitus omissis, quibus in se invicem diutius belligaverant, pacem et concordiam ac confederationem (incredibile dictu!) inferunt. Pace itaque mutua confederatione condita, per hunc modum, ut diximus, inter seconclusa, sex legatos suos clarissimos viros, duos per singula membra, ad Alfonsum mittere constituerunt, quem moleste et aegerrime hanc eorum concordiam latrurum non dubitabant, quod idcirco faciebant, ut per hanc tam honoriticam ac tam gloriosam legatorum suorum transmissionem

ipsum ad eam concordiam allicerent, atque honestis precibus invitarent, et benignis suasionibus traducerent: deleetri itaque sex oratores Romanum ad Nicolam nostrum jampridem magis non modo podagraru, chiragraru, et cateterorum arthriticorum dolorum morbo agrotatum, sed lentis quoque febribus apprimi oneratum, cum expressis ad sanctitatem suam commissionibus venerant, cui cum pacem pro Ioliis Italiæ salute jam pridem inter eos factam fuisse significarent, beatitudinem suam supplenter exhortabantur, ut prædicta paci pro salute Italiae, eeu dicebant, confecta assentiri et adhaerere dignaretur, atque eos ad Alfonsum hac dumtaxat causa contendentes, suis sapientibus consiliis, suis devolis suasionibus, suis variis favoribus adjuvaret.

« At Nicolaus, oratoribus benigno auditis, cum ipsos inter sece pacem et confederationem iniisis cognovisset, et ad prosequendum ulterius totis animis inclinatos esse consiperet, atque sece malignitate morbi in dies vehementius oneratum oppressumque in conjectura anguraretur, prudenter simul atque gratissime in hunc modum respondisse fertur, pacem namque sibi semper placuisse, inquit, pro qua componenda multos se labores suscepisse ac tolerasse testatus est. Concordiam deinde simul cum confederatione inter eos junctam pluribus elegantibus verbis laudavit, atque sibi ipsis ad Alfonsum eadem causa contendentibus persuasiblibus, ut ab eis postulabatur, favere opificalique significavit, et ut omnis disputatio e medio tolleretur, atque certa et indubitala pax cum Alfonso rege conticeretur, cardinalem quemdam præclarissimum ac prudentissimum dominum, et nulla quoque sæcularium rerum experientia exercitatum legalum, ut dicitur, de latere, una secum mittere subjunxit, atque talia stricta mandata ei se daturum confirmavit, ut tota effectibus et operibus penitus et omnino adimplenda esse non dubitaret. Ad extremum: Ut mentem, inquit, nostram ad pacem Italiae semper ineluctissimam fuisse et exitissis intellegatis, non modo omnibus postulationibus vestris, et de adhesione nostra et de exhortationibus erga Alfonsum per nos faciendis, libenter assentimur, sed legatum etiam de latere, ut efficacius et copiosius opificaleretur, ad eum mittere constituimus, quando nequaquam postulabitis, ut Christiani principes, republicæ, et populi plura in hoc vestro generalis pacis desiderio, quod istidem nostrum abundantius esse ac videri volumus, quam separata et conjuncta totius confederationis vestre membra haecenus postulaverint, facta fuisse intelligant, planeque cognoscant hoc Nicolai Pontificis nostri sapientissimum et efficacissimum responsum quam gratum, quam acceptum prædictis oratoribus fuerit, non satis dici explicative posset, præser-

¹ Manett. Ms. bibl. Vat. sign. num. 2043, in Vit. Nic. V. l. n.

tim quando Dominicum fit. S. Crucis presbyterum cardinalem, dominum Firmanum prudenterissimum et optimum virum et magnae apud omnes mundi principes auctoritatis, ac ardentem insuper pacis amatorem, vivæ voce oraenlo pronuntiatum atque ad id sanctum opus peragendum designatum destinatumque acceperunt. Oratores itaque una cum legato Neapolim contendentes, post longam quamdam et diuturnam præteritarum contentiom agitatem, tandem per efficacem et admirabilem prædicti legati intercessionem pacem et concordiam præter spem omnium mirabiliter concluserunt; qua quidem composita ac conclusa, oratores una cum legato ad Nicolaum nostrum jam morborum gravitate vehementius oppressum læti et alares redire, quos in conspectu suo assistentes magnis ac dignis laudibus sua illa et singulari et præcipua elegantia plurimum exornavit. Oratores igitur pace facta et Pontificieis quoque laudibus ornati, et insuper nonnullis personarum privilegiis honestati, maximo cum gudio quisque in patriam suam remearunt». Haec proximo anno perfecta videbimus.

8. *Propter eximium studium, rosa aurea missa, et possessiones in Africis littoribus a Pontifice Lusitano regi concessæ.* — Nunc causam, que bello saero in Turcas gerendo plurimum oberat, pereurramus: illam attigit Eneas Sylvius de Hispanis locutus, ipsos nimirum Granatensi implicitos bello, quod jam sèpius a nobis indicatum est: quanquam Alfonsus Lusitanæ rex classem ingentem instruxit¹ contra Tureas, eamque proculdubio, ni nova discordia res Italicas confudisset, deduci jussisset. Cujus regis eximium in Sedem Apostolieam studium cum exploratum haberet Pontifex, ei ut rei Christianæ defensori sacrum rosæ aureæ munus cum hisce litteris² transmisit:

« Alfonso Portugalliae et Algarbii regi illustri.

« Considerantes præclara opera tua, et singularem in nos et Romanam Ecclesiam fidem et devotionem tuam, ac tenentes pro certo, quod in singulis tibi possibilibus te pugilem pro nostro et ipsius Ecclesiæ statu defensorem præstabitis, quemadmodum haec tenus semper indefesso studio præstiftisti, serenitatem tuam elegimus ex multis, cui rosam præsentis Quadragesimæ mitteremus, destinantes illam tibi per venerabilem fratrem episcopum Portugalensem referendarium nostrum præsentim exhibitem, ut penes te conserves cum debito honore tanquam pignus nostræ in le charitatis, et tuæ erga nos devotionis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLIV, id. Aprilis, Pontificatus nostri anno viii».

Et sane optime erat meritus de Ecclesia Alfonsum in propaganda tide in Africa, iterque mo-

liebatur ad Indias; singulis enim annis parata classe, Africæ oras, quas perluit Oceanus, lustrari jubebat, easque suo adjungebat imperio, accepta, ut vidimus, a Pontifice potestate. De qua felici Christianæ religionis in oris incognitis propagatione extant hæ Nicolai litteræ proximo inennente anno exaratæ :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Nuper, non sine ingenti gaudio et nostræ mentis lætitia, ad nostrum pervenit auditum, quod dilectus filius nobilis vir Henricus infans Portugalliae charissimi in Christo filii nostri Alfonsi Portugalliae et Algarbii regnorum regis illustris, paternis inhaerens vestigiis clarae memoriæ Joannis, dietorum regnorum regis ejus genitoris, ac zelo salutis animarum et fidei ardore plurimum succensus, tanquam Catholicus et verus omnium Creatoris Christi miles, ipsiusque fidei acerrimus ac fortissimus defensor, et intrepidus pugil, ejusdem Creatoris glorioissimum nomen per universum terrarum orbem etiam in remotissimis et incognitis locis divulgate, extolli, et venerari, neconon illius, ac vivificæ. qua redempti sumus, crueis inimicos, perfidos Saracenos videlicet, ac quosecumque alios infideles ad ipsius fidei gremium reduci ab ejus ineunte aetate totis aspirans viribus, post Ceptensem civitatem in Africa consistentem et per dictum Joannem regem ejus subactam dominio, et post multa per ipsum infantem, nomine tamen dicti regis, contra hostes et infideles prædictos, quam etiam in propria persona, non absque maximis laboribus et expensis, ac rerum et personarum periculis et jactura, plurimorumque naturalium suorum recte gesta bella, nec tot tantisque laboribus, periculis, et dannis fractus neque attritus, sed ad hujusmodi laudabilis et pii propositi sui prosecutionem in dies magis atque magis exardescens, in Oceano mari quasdam solitarias insulas fidelibus populavit, ac fundari et construi inibi fecit Ecclesias et alia loca pia, in quibus divina celebrantur officia. Ex dicti quoque infantis laudabilis opera et industria quamplores diversarum in dicto mari existentium insularum incolæ sen habitatores ad veri Dei cognitionem venientes, sacrum baptismus suscepserunt ad ipsius Dei laudem et gloriam, ac Christianorum animarum salutem, orthodoxæ quoque fidei propagationem, et divini cultus augmentum.

« Præterea eum olim ad ipsius infantis pervenisset notitiam, quod nunquam, vel saltem a memoria hominum, non consuevisset per hujusmodi Oceanum mare versus Meridionales et Orientales plagas navigari, illudque nobis Occiduis adeo foret incognitum, ut nullam de partium illarum gentibus certam notitiam haberemus, credens se maximum in hoc Deo præstare obsequium, si ejus opera et industria mare ipsum usque ad Indos, qui Christi nomen colere

¹ Marian. I. xxii. c. 17. — ² Lib. XLIV. p. 263.

dicuntur, navigabile tieret, sieque cum eis participare, et illos in Christianorum auxilium adversus Saracenos et alios hujusmodi fidei hostes commovere posset, ac nonnullos gentiles seu paganos uelantissimi Machomieci secta minime infectos populos ibi in medio existentes continuo debellare, eisque incognitum sanctissimum Christi nomen praedicare ac facere praedicari, regia tamen semper auctoritate munitos, a viginti quinque annis extra exercitum ex dictorum regnum gentibus maximis cum laboribus, periculis, et expensis in velocissimis navibus, caravallis nuncupatis, ad conquirendum mare et provincias maritimam versus Meridionales partes et polum Antarciticum annis singulis fere mittere non cessavit, sieque factum est, ut cum nave hujusmodi quamplures portus, insulas, et maria perlustrassent et occupassent, ad Ghineam provinciam tandem pervenerunt, occupatisque nonnullis insulis, partibus, ac mari eisdem provinciis et adjacentibus, ultraius navigantes ad ostium cuiusdam magni fluminis Nili communiter reputati pervenerunt, (ingens illud flumen non fuisse Nilum, sed Nigrum postea compertum est) et contra illarum parium populos nomine ipsorum Alfonsi regis et infantis per aliquos annos guerra habita extitit, et illi quamplures inibi vicinae insule debellatae, ac pacifice possessio fuerunt, prout adhuc cum adjacenti mari possidentur. Exinde quoque multi Ghinei et alii Nigri sex capti, quidam etiam, non prohibitarum rerum permutatione, seu alio legitimo contractu emptionis, ad dictum sunt regem transmissi, quorum inibi in copioso numero ad Catholicam fidem conversi extiterunt, speraturque, divina favente clementia, quod si hujusmodi cum eis continuetur progressus, vel populi ipsi ad fidem convertentur, vel saltem multi ex eis ex nunc Christo lucifient.

9. « Cum autem, sicut accepimus, rex et infans praefati, qui cum tot tantisque periculis, laboribus et expensis, neenon perditione naturalium regnum hujusmodi, quorum inibi quamplures perierunt, ipsorum naturalium dumtaxat freti auxilio, provincias illas perlustrari fecerunt, ac portus, insulas et maria hujusmodi acquisiverunt et possederunt, ut praefertur, ut illorum veri domini, timentes, ne aliqui cupiditate ducti ad partes illas navigarent, et operis hujusmodi perfectionem, fructum et laudem sibi usurpare vel saltem impedire cipientes, propterea seu incrando, aut malitia ferrum, arma, lignamina, aliasque res et bona ad infideles deferri prohibita portarent vel transmitterent, aut ipsos infideles navigandi modum docerent, propter quae eis hostes fortiores ac duriores fierent, et hujusmodi prosecutio vel impediretur, vel forsitan penitus cessaret, non absque offensa magna Dei, et ingenti totius Christianitatis approbrio : ad obviandum

præmissis, ac pro suorum juris et possessionis conservatione sub certis, tunc expressis, gravissimis penis prohibuerunt et generaliter statuerunt, quod nullus nisi cum suis nautis ac navibus, et certi tributi solutione, obtentaque de prius desuper expressa ab eodem rege vel infantie licentia, ad dictas provincias navigare, aut in earum portibus contractare, seu in mari piscari præsumeret, tamen successu temporis evenire posset quod aliorum regnum seu nationum personæ invidia, malitia, aut cupiditate ducti contra prohibitionem predictam absque licentia et tributi solutione hujusmodi ad dictas provincias accedere, et in sic acquisitis provinciis, portibus et insulis ac mari navigare, contractare et piscari præsumerent, et exinde inter Alfonsum regem ac infantem, qui nullatenus se in iis sic deludi paterentur, et præsuientes predictos quamplura odia, rancores, dissensiones, guevae et scandala in maximam Dei offensam et animarum periculum verisimiliter subsequi possent, et subsequerentur, nos præmissa omnia et singula debita meditatione pensantes, et attendentes quod cum olim praefato Alfonso regi quosecumque Saracenos ac paganos aliosque Christi inimicos ubicumque constitutos, ac regna, ducatus, principatus, dominia, possessiones, et mobilia et immobilia bona quaecumque per eos detenta ac possessa invadendi, conquirendi, expugnandi, debellandi et subjungandi, illorumque personas in perpetuam servitatem redigendi, ac regna, ducatus, comitatus, principatus, dominia, possessiones, et bona sibi et successoribus suis applicandi, appropriandi, ac in suos successorumque suorum usus, et utilitatem convertendi aliis nostris litteris plenam et liberam inter cetera concessimus facultatem, dicta facultatis obtentu idem Alfonsus rex seu ejus auctoritate predictus infans juste et legitimate insulas, terras, portus, et maria hujusmodi acquisivit ac possedit, et possidet, illaque ad eumdem Alfonsum regem et ipsius successores de jure spectare et pertinere, neque quisvis alius ex Christi fidelibus, absque ipsorum Alfonsi regis et successorum suorum licentia speciali, de illis se hactenus introuittere licite potuit, nec potest quoquo modo, ut ipse Alfonsus rex ejusque successores et infans eo sincerius huic tam piissimo ac præclaro, et omnium nunc memoratu dignissimo operi, in quo animarum salus, fidei augmentum, et illius hostium depresso procuraretur, de ipsiusque fidei ac reipublicæ universalis Ecclesiae reuagi conspicimus, insistere valeant et insistant, quos sublati quibusvis dispendiis amplioribus seu per nos et Sedem Apostolicam favoribus et gratiis munitos fore conspexerint, de præmissis omnibus et singulis plenissime informati, motu proprio, non ad ipsorum Alfonsi regis et infantis vel alterius pro eis

nobis super hoc oblate petitionis instantiam, maturaque prius desuper deliberatione præhabita, auctoritate Apostolica et ex certa scientia, de Apostolica potestatis plenitudine, litteras facultatis præfatas, quarum tenores de verbo ad verbum præsentibus haberi volumus pro insertis, cum omnibus vel singulis in eis contentis clausulis ad Ceptensem et prædicta et quæcumque alia, etiam ante datum dictarum facultatem litterarum acquisita, et ea, quæ in posterum, nomine dictorum Alfonsi regis suorumque successorum et infantis, in ipsis ac illis concedimus, et ulterioribus ac remotioribus partibus de infidelium seu paganorum manib[us] acquiri poterunt, provincias, insulas, portus et maria, et quæcumque extendi et illa sub ejusdem facultatis litteris contineri, prælibatis, ipsorumque facultates et præsentium litterarum vigore jam acquisita, et quæ in futurum acquiri contigerint, postquam acquisita fuerint, ad præfatum regem et successores suos ac infantem ipsamque conquestam, quam a capitibus de Bonador et de Nam usque per totam Ghineam, videlicet versus illam Meridionalem plagam, extendi, harum serie declaramus, etiam ad ipsos Alfonsum regem prædecessores suos ac infantem, et non ad aliquos alios spectasse et perlunisse, ac in perpetuum spectare et perlunire jure, neenon Alfonsum regem et successores suos ac infantem prædictos in illis et circa ea quæcumque prohibiciones, statuta et mandata, etiam penalia et cum ejusvis tributi impositione facere, et de ipsis, ut de rebus propriis et aliis ipsorum dominiis, disponere et ordinare potuisse, ac interim et in futurum posse libere et licite tenore præsentium decernimus et declaramus; ac pro potioris juris et cautelæ suffragio jam acquisita, et quæ in posterum acquiri contigerit provincias, insulas, portus, loca, et maria quæcumque, quotiescumque, et qualiacumque fuerint, ipsamque conquestam a capitibus de Boradœ et de Nam prædictis Alfonso regi ac successoribus suis regibus dictorum regorum ac infantili præfatis perpetuo donamus, concedimus, et appropriamus per præsentes, etc. ». Velat tela, ferrum et alia hujusmodi ad offendendum vel defendendum idonea intidelium terris inferri. « *Dal. Rome apud S. Petrum anno Incarnationis Dominice MCLIV, V id. Januarii, Pontificatus nostri anno vii.* ».

10. *Par Aragonios inter et Castellanos redintegratur.* — Jam Lusitani ad promontorium Bonnespei¹⁾, quod ultra æqualorem triginta quinque gradibus excurrit in Meridiem, progressi erant, cum Joannes rex Castellæ moleste ferens

a Lusitano in Africa proferri imperium, Barbarosque illi subjici, misso Joanne Gusmanio oratore, minas intentavit Lusitano, adducturum in Lusitaniam exercitum, ni consilium subigendæ Africae, cuius expugnationem sibi reservatam contendebat, abjiceret. Plena erat odii et fastus legatio, Castellum qui pellendis Granatensis par non esset, pati non posse Afros a Lusitanis debellari, cum præcipue tot alia regna vastissima, et quidem propinquiora, Barbarorum essent, ad quæ debellanda ipse ac successores militarem virtutem exercere possent: Alfonsus tamen mite responsum legato Castellano dedit, nihil a se præler rationem tentatum, neque Joannem regem ad arma venturum, si vellet judicium et aequitatem item dirimi. At eam ditem illud Joannis mors, qui obiit²⁾ Vallisoleti vigesima Junii die hujus anni, sacramentis rite munitus. Successit³⁾ ei Henricus filius, inque publicis regni ordinum cœtibus regia ornamenta accepit: ac tum a regina Aragonum, quæ amplissimis a viro et sororio Navarræ regibus mandatis instrueta venerat, de pace inter Aragones et Castellanos concilianda agilari coepit est, demumque iis legibus pacta, ut Joannes rex Navarræ, et Carolus ejus filius, tum Henricus alterius Henrici Aragoniae aulæ principis natus, omnibus juribus vel dignitatum gradibus, quæ in Castella sibi arrogabant, cederent: a Castellano vero rege certa aurri vis in annos singulos iis constituta: tum proceres regis Navarræ signa seculi patriæ bonisque restituti.

Agitatum⁴⁾ deinde de pace inter Carolum Vianæ principem ejusque patrem. Joannem regem Navarræ, redintegranda: irrito famen successu: fuerunt haec funesti et diuturni belli, quod Bellomontiorum et Agramontiorum infaustæ factiones magis accenderunt, cause⁵⁾. Acceperat Joannes, genere Aragonius, Navarræm sceptrum beneficio Blanchæ uxoris reginæ, qua defuncta, eum secundas celebrasset nuptias, Carolus Vianæ princeps, ex Blancha suscepitus, contendit injuria maternum regnum a patre obtineri, ac jure in se transfusum, præcipue cum novera inducta esset, quæ transfundendi in filium regni cupidine privignum perditura esset; efferebant illius partes Bellomontii aueritate et opibus florentissimi, tum externi reges, Francorum nimirum et Castellæ fœderati. At Joannem sequeruntur Agramontii; nec leví praesidio erant Aragonii, immo in eum pars maxima populorum studio prona erat; quare gravissimum accen-

¹⁾ Id. cod. cap. — ²⁾ Id. c. 15. — ³⁾ Sup. c. 15. — ⁴⁾ Id. c. 11, et Garivai. I. xxvii. c. 48.

⁵⁾ Cum legis in Annalibus Lusitanos ad promontorium usque Bonæ-Spei excusisse, cave credas illos promontorium hoc sive occuperasse, sive explorasse, id enim nonnisi diu post, anno scilicet MDXIII, Bartholomaeus Diaz, Lusitanicæ classis præfector, omnium primus ausus fuit, qui et « promontorium illud Tormentorum » appellavit, accepta nominis etymologia ex procellis quas ibi si alibi uspiam sevensimas naute experiuntur. (Kolbe, *Descript. du cap de Bonne-espérance*, ch. II.)

sum¹ bellum, ac misere Navarra a patre si-
hoque dissidentibus pluribus annis attrita est.

11. *Ad componendas res Prussiae Nicolai e
Cusa in legationem mittitur.* — In Septentrione
gravibus aequie dissensionibus vexabatur Christi-
ana respublika, cum enim Sueci Caroli sibi
regem praefecissent, violato veteri decreto, quo
cautum erat Danos, Suecos ac Norwegios ad
creandum unicui regem multo fôdere conspi-
raturos, Christiernus a Danis et Norwegis ad so-
lum vocatus Sueciam reliquis regnis conjungere
affectabat : sed cum Norwegiam etiam ei
eriperet Carolus, instructa classe ad vindicandum
id regnum ex Sueci potestate se comparabat ;
cum a Friderico Cæsare rogatus, ut ad
Turcarum reprimendam tyrannidem et Constanti-
nopolim recuperandam arma verteret, rescrip-
sit² nihil optatius posse contingere, quam si
sub Cæsareis signis in Barbaros exercitum pro-
fide fuenda educeret; ob regni autem turbas vo-
tis se potiri non posse.

Gravissimi etiam tunc motus, rei Christianae
admodum exitiales, excitati erant in Prussia³,
ubi populi intolerabilis, qua ab equilibus Theu-
tonicis opprimebantur, servitutis perfaesi, Casimiri-
num Poloniae regem sibi praefecere : qui
repetendi veteris juris percipidus, contracto
exercitu, in Prussiamque profectus, populos sa-
cramento fidei sibi astrinxit, et equitum arces
vexare cœpit ; cumque Connitium obsideret,
Rudolphus Sagorii princeps, septem millibus
militum lectissimis instructus eum adortus est,
quamvis Casimirus duodeviginti millia Polono-
rum sub signis numeraret : in quo prælio Rudolphus
quidem occubuit, Casimirus vero, in-
geni clade accepta, equo dejectus atque in fugam
actus est⁴. Cujus eluenda ignominiae cupidus,
bellum redintegratus ad solvenda militi sti-
pendia ab Ecclesiis Gnesensi, Wladislaviensi,
et Posnaniensi calices, et aliam pretiosam sa-
ceram supellecilem extorsit⁵. Quod facinus
abominatus Thomas episcopus Craeoviensis
summa constantia exaclores repulit. Porro Casimiri-
um ab eo bello avocare, atque ad Turicum
suscipendum impellere conali sunt⁶ Pontifex,
imperator, electores princeps, Philippus Bur-
gundiæ, ac Ludovicus Bavariae duxes, quorum
legati ex Ratisponensi conventu, de quo memini-
mus, ipsum adiere ; atineassum missæ preces.
Caeterum Pontifex Nicolaum e Cusa fil. S. Petri
ad Vincula presbyterum cardinali ad Prussiae
res componendas eo legavit ; de quo munere
ipsi injuncto datie sunt ha litteræ⁷:

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei,
dilecto filio Nicolao fil. S. Petri ad Vincula pre-

shyero cardinali, salutem et Apostolicam bene-
dictionem.

« Intra pectoris nostri arcana, exacta medi-
tatione revolentes guerrarum dissidia inter dilec-
tos filios magistrum, et fratres Hospitalis
B. Mariae Theutonicorum Jerosolymitanorum ex-
uma, ac communitates et nobiles partium Prus-
siae ex altera partibus, diabolica suggestione su-
borta, ex quibus, proh dolor ! depopulationes
terrarum et castrorum, aliaeque calamitates va-
riæ successerunt, et nisi ulterioribus illarum
salubriter progressibus obvietur, deteriora pro-
dire poterunt in futurum, ad pacem inter magis-
trum et fratres, ac communitates, et nobiles
praedictos felicem componendam, toto mentis
desiderio ferventius intenti, cogitationes non
cessavimus diffundere singulares. Et quia pro
nostro in iis exequendis desiderio ad partes illas
præsentiam nostram conferre non valeamus, le-
vantes in circuitu oculos nostra mentis, ad per-
sonam tuam, in cujus desideriis geritur pacifi-
care discordes, et errantes in viam ducere veri-
tatis, et quam omnium largitor gratiarum
singularibus donis præveniens, scientia magni-
tudine, industria caritate, et consilii maturitate
multipliciter decoravit, nostræ deliberationis
conjecimus intuitum, et una cum venerabilibus
fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, de tuis
meritis et operibus purissimis in omnium Sal-
vatore plenam fiduciam obtinentes, quod in his
per tuae providentia ac sollicitudinis studium,
desiderii nostri affectus ad felicem, dante Do-
mino, deduces effectum, te de eorumdem fra-
trum nostrorum consilio, legatum de latere ad
Prussiae partes huiusmodi, cum plenaria po-
testate, auctoritate Apostolica tenore præsentium
constituum, et etiam deputamus, ut quæ pacis
et concordia sint inter dissidentes praedictos
promoveas, træches, statuas, componas, conso-
lides et confirimes, et singula, quæ circa eam
pacem necessaria sunt, auctoritate nostra, prout
expedire prospexeris, juxta datum tibi a Deo
prudentiam, salubriter exequaris, etc. Datum
Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Do-
minice MCLIV, kal. Sept. nostri an. VIII ».

Profectus in Prussiam legatus, cognita causa,
Pruthenorum federa damnavit, eosque pro-
posito anathemate equitum Cruciferorum im-
perium subire jussit⁸, cum illi provinciam ab
infidelium manibus vindicassen. Sed ejus man-
data inter bellicos fragores a Pruthenis non
audita fuere. Extractum itaque bellum est in
plures annos summo rei Christianae detrimento :
quæ ita admodum afflcta jacuit, ut præviderat
Eneas⁹ Sylvius ; et Turce latius grassati sunt :
quorum tyrannidem veritus Georgius despota
Rasciae, in Hungariam profugus abiit¹⁰ auxilia